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Кейс: Неправильный код товарной номенклатуры повлек доначисление по таможенной 
пошлине

1 августа 2013

Ситуация

Филиал иностранной компании в Казахстане завез перчатки резиновые для дальнейшей продажи в Казахстане. Филиал произвел 

таможенную очистку товара и уплатил таможенные пошлины и налоги. Однако после истечения трех месяцев в отношении филиала была 

произведена таможенная проверка, по результатам которой были доначислены таможенные пошлины и пени. Поскольку партии товаров 

были огромные, то суммы пошлин были значительные.

Действия таможенных органов были законными. Согласно законодательству, таможенные органы вправе проверить любые операции в 

течение пятилетнего срока и произвести доначисление таможенных пошлин и налогов. Действия таможенных органов были 

обоснованными. Таможенные пошлины на ввозимый товар начисляются в зависимости от кода товара, так называемый код товарной 

номенклатуры. В частности, перчатки резиновые, согласно товарной номенклатуре, различаются на «перчатки хирургические» и 

«перчатки хозяйственные». На первый взгляд оба вида продукции относятся к группе «изделия из резины и каучука» и внешне 

достаточно схожи. Каких-либо различий на первый взгляд трудно установить. Однако таможенная пошлина на перчатки хирургические 

составляет 10%, а на перчатки хозяйственные   ጀ  15%. Таможенные органы при проведении таможенной проверки установили, что 

перчатки не предназначены для хирургии и произвели доначисление таможенных пошлин и пени. В такой ситуации обжаловать действия 

таможенных органов бессмысленно, так как их действия полностью законные и еще обоснованные.

Как можно избежать подобных ситуаций? 

Какие необходимо предпринять действия в таких случаях?

Решение

Филиал мог бы избежать такой проблемы следующим образом. До таможенной очистки таможенное законодательство позволяет 

получать предварительное решение таможенного органа о классификации товаров. Суть данной процедуры состоит в том, что лицо 

подает в таможенный орган заявление с описанием, характеристикой, чертежами и другой информацией о товаре, по результатам 

которой таможенный орган выдает предварительное решение, которое является обязательным при таможенной очистке.



Наши рекомендации

Если в классификации товара (трудность в классификации, впервые ввозимый товар) разные таможенные пошлины, то рекомендуется 

получить предварительное решение о классификации товара. Полученное решение таможенного органа использовать при таможенной 

очистке товара.


